
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  26 ottobre    2016  n. 290 

 

OGGETTO:  CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI ORTONA E L'ASSOCIAZIONE MANI  IN TERRA PER 

INTERVENTI DI TIPO SOCIO ASSISTENZIALE E PER L'UTILIZZO DI LOCALI DI 

PROPRIETA'COMUNALE. PROVVEDIMENTI. 

 

 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 26 del mese di ottobre    alle ore 13:55  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

   1.   Sig.             D’ANCHINI                 Tommaso 

   2   Sig.             DE IURE                       Domenico 

   3. Sig.ra           LICENZIATO               Francesca    

   4  Sig.              MENICUCCI                Luigi 

  

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il  Vice  Segretario Generale dott. Giovanni de MARINIS. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:  

 

   Repertorio generale n.  2301          

 



- la legge 11 agosto 1991, n. 266 riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di volontariato 

come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone lo sviluppo 

nell'autonomia e favorendone l'apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere 

sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti pubblici;  

- il Comune di Ortona, intende valorizzare e promuovere, anche nell’ottica del Muova Piano Sociale 

Regionale, idee e politiche volte alla integrazione e alla inclusione sociale, in funzione di un welfare 

responsabile e partecipato;  

VISTA l’istanza in data 13.10.2016, assunta al protocollo generale dell’Ente al n.29696 del 

17.10.2016 a firma del presidente pro – tempore dell’ASSOCIAZIONE MANI IN TERRA (A.P.S.) 

con sede ad Ortona Via Fenoglietti,2 C.F.91012250691 iscritta il 5 giugno 2014 nel registro  

dell’Ufficio dell’Entrate di Ortona con D.P.G.R. n. 582, serie n.3 di repertorio, intesa ad ottenere 

l’uso di locali comunali, al fine di implementare le attività socio-assistenziali statutarie svolte a  

favore di talune fasce sociali disagiate a causa di disabilità fisiche, mettendo gratuitamente a 

disposizione dell’Ente stesso le proprie professionalità per collaborare a svolgere attività con i vari 

centri socio-assistenziali operanti nel territorio nonché nelle attività in tale particolare settore  

istituzionalmente riservate agli enti pubblici, contestualmente proponendo una formale 

collaborazione per raggiungere tali obiettivi;  

RILEVATO che:  

- questo Ente con deliberazione G.C. n.7 del 14.1.2015 aveva già messo a disposizione di detta 

Associazione, previa sottoscrizione dio convenzione, l’uso gratuito di taluni locali di proprietà 

comunale siti nel Quartiere Fontegrande, via T. Mosca ove attualmente ha sede il Centro 

Aggregativo Diurno; 

- il Comune di Ortona, ritenendolo utile e necessario per il benessere dei propri cittadini e per il 

raggiungimento delle sue finalità istituzionali e statutarie nel particolare settore socio-assistenziale,  

intende porre le basi, nello spirito e con le finalità della Legge n.328/2000, non disgiunti dalla 

necessità di una riduzione della spesa pubblica, per una più stretta collaborazione con i soggetti del 

III Settore che possano assicurare prestazioni socio- assistenziali con professionalità e competenza,  

sostenute dal sano spirito caratterizzante il volontariato;  

- in tale ottica, anche in considerazione delle attività svolte dalla prefata Associazione MANI IN 

TERRA e dell’esperienza maturata nel suo impegno in campo sociale, in special modo ma non  

esclusivamente a favore di soggetti con disabilità, appare opportuno aderire alla richiesta formulata; 

- la L.R. n.120 del 4.11.1997 prevede la possibilità di concedere in uso locali comunali a favore, 

tral’altro, di enti, istituti, fondazioni, associazioni culturali, ricreative, assistenziali e del 

volontariato;  

- con verbale di deliberazione del C.S. n.31 del 22 .2.2007 è stato approvato il Regolamento per la 

concessione di immobili di proprietà comunale ad istituzioni, pubbliche o private, non lucrative, per 

lo svolgimento dei compiti istituzionali e statutari delle stesse;  

- Associazione MANI IN TERRA è regolarmente iscritta nel registro iscritta il 05 giugno 2014 nel 

registro dell’Ufficio dell’Entrate di Ortona con D.P.G.R. n582, serie n.3 di repertorio e le attività 

svolte sono contenute nello statuto che le regolamenta, dalla stessa depositata in atti;  



RITENUTO pertanto, poter aderire alla predetta richiesta sottoscrivendo con Associazione MANI 

IN TERRA onlus apposita convenzione per la realizzazione delle attività di cui in premessa 

concedendo in uso gratuito e non esclusivo, quale idoneo allo scopo, il locale sito nel quartiere di 

Fontegrande ove attualmente ha sede il Centro Socioeducativo, senza peraltro che le attività che già 

in esso si svolgono abbiano a subire alcuna variazione, ma che le stesse proseguano con la 

collaborazione del personale dell’Associazione stessa;  

VISTO il D. legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni;  

VISTA la L.R. n.37/1993;  

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e del Tempo Libero 

e dal Dirigente il Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, espressi ai sensi dell’art. 49 del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

A voti unanimi; 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del 

presente atto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90, che qui si intende integralmente riportato, di 

dare atto della opportunità, in considerazione delle finalità di pubblico interesse perseguite, di: 

 

1)- aderire alla proposta di convenzione avanzata dall’ Associazione MANI IN TERRA (A.P.S.) 

con sede ad Ortona Via Fenoglietti n.2; C.F.91012250691 iscritta il 05 giugno 2014 nel registro 

dell’Ufficio dell’Entrate di Ortona con D.P.G.R. n582, serie n.3 di repertorio approvandone lo 

schema predisposto dagli Uffici Comunali, allegato alla presente delibera per formarne parte  

integrante e sostanziale;  

2)- assegnare, in comodato d’uso non esclusivo all’ASSOCIAZIONE MANI IN TERRA (A.P.S.) 

con sede ad Ortona Via Fenoglietti,02; C.F.91012250691 il locale di proprietà del Comune di 

Ortona sito o nel quartiere di Fontegrande ove attualmente ha sede il Centro Socioeducativo, così 

individuato:  

- nella parte anteriore della struttura: utilizzo non esclusivo del salone ingresso  

- stanza laboratorio (ex cucina);  

- un bagno per operatori condiviso con l’Associazione A.F.I.A. Onlus;  

- la Serra con terreno circostante attigua alla struttura;  

- piccolo ripostiglio prefabbricato adiacente l’impianto serra orto floreale;  al fine di svolgervi le 

attività associative e quelle previste nella presente convenzione, senza peraltro che le attività che già 

in esso si svolgono abbiano a subire alcuna variazione, ma che le stesse  proseguano, ove possibile, 

con la collaborazione del personale dell’Associazione MANI IN TERRA Onlus stessa con le 

modalità nell’approvata convenzione contenute;  

3)- L’assegnazione dovrà avvenire a titolo gratuito e sperimentale, fino al 30.6.2017 e potrà essere 

rinnovata previo esplicito accordo tra le parti.  



4)- Dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero, di procedere 

alla sottoscrizione della medesima convenzione;  

5)- Assegnare al Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e Tempo Libero tutti i compiti 

gestionali necessari per realizzare il presente atto di indirizzo.  

6)- Dare atto che il presente provvedimento, allo stato, non comporta impegno di spesa per l’Ente.  

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

IL V.  SEGRETARIO GENERALE 

          F.to G.de MARINIS 

IL  PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

               F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 07-11-2016 
IL V.. SEGRETARIO GENERALE 

F.to G. de MARINIS 

 

 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 07-11-2016 

 

 
IL V.  SEGRETARIO GENERALE 

F.to G. de MARINIS 

 

 

 


